
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 491............................................................................................................................... 05
N° 492............................................................................................................................... 05
N° 493............................................................................................................................... 05
N° 494............................................................................................................................... 06
N° 495............................................................................................................................... 06
N° 496............................................................................................................................... 06
N° 497............................................................................................................................... 07

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
PORTARIA Nº 297........................................................................................................... 08
PORTARIA Nº 298........................................................................................................... 08
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 08
AUXÍLIO NATALIDADE................................................................................................... 09
FÉRIAS DE AGOSTO DE 2012....................................................................................... 10
CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2012................................................. 13



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 491 – 10 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, da servidora Léia Bernardi Bagesteiro, 
Professora Adjunta da UFABC, de 17 de agosto a 16 de setembro de 2012 (trânsito incluso), para 
participação em projeto de pesquisa na Trent University, em Ontário – Canadá.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 492 – 14 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Alexsandre Figueiredo Lago, 
Professor Adjunto da UFABC, no período de 14 a 23 de setembro de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no International Conference on Electron Spectroscopy and Structure – ICESS-12, em 
Saint Malo – França.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 493 – 14 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Katia Franklin Albertin Torres, 
Professora Adjunta da UFABC, no período de 15 a 21 de outubro de 2012 (trânsito incluso), para 
participação no 8th Ibero-American Congress on Sensor (IBERSENSOR 2012), em Porto Rico – 
Estados Unidos.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

N° 494 – 14 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de Wendel Andrade Alves, Professor 
Adjunto da UFABC, no período de 16 a 25 de agosto de 2012 (trânsito incluso), para participação 
no 63RD Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry, em Prague – Czech 
Republic.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 495 – 15 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear os professores Marcos Duarte, Léia Bernardi Bagesteiro e João Ricardo 
Sato, sob a coordenação do primeiro para compor banca para emissão de parecer acerca da 
oportunidade de contratação da candidata Maria Elizete Kunkel, aprovada no processo seletivo 
para professor visitante na área de Engenharia Biomédica, subárea Modelagem, Simulação e 
Análise de Sistemas Biomédicos, referente ao Edital nº 105, de 31 de maio de 2012, em razão de 
ser portadora de diploma de doutorado estrangeiro.
 

Parágrafo único.  Caso haja prorrogação do contrato, após 1 (um) ano de exercício efetivo na 
UFABC, haverá a necessidade de entrega do diploma de doutorado reconhecido em território 
nacional. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

HELIO WALDMAN
Reitor 

N° 496 – 15 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 13 de agosto de 2012, o prazo para 



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

apresentação de proposta à Reitoria do Grupo de Trabalho instituído para elaborar o 
detalhamento do projeto arquitetônico que dará origem ao “Projeto Executivo” das áreas ainda 
não ocupadas do campus São Bernardo do Campo, instituído pela Portaria nº 356, de 04 de junho 
de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 221, de 13 de junho de 2012.

HELIO WALDMAN
Reitor

N° 497 – 16 DE AGOSTO DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 478, de 07 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União, de 09 de agosto de 2012, seção 2, página 11.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 297 – 13 DE AGOSTO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida,

RESOLVE:

Designar o servidor André Filipe de Moraes Batista, SIAPE 2660879, para responder como Fiscal 
Responsável pela Ata de SRP nº 58/2012, processo nº 23006.000279/2012-19, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Termsul Engenharia e Serviços Ltda., tendo 
como substituto o servidor Ricardo Magnusson Mussini, SIAPE 1668011.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 298 – 17 DE AGOSTO DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Suel Eric Vidotti, SIAPE nº 1730526, para exercer o encargo de Vice-
coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, no período de 27 a 31 de agosto de 2012.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Márcia Cristina de Paula Marcial Andrade
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1674525
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Diogo Francisco Paulo da Rocha
Função Substituída: Chefe da Seção de Benefícios
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 80 de 17/02/2012, publicada no BS nº 
205 em 23/02/2012
Período de Afastamento: 30/07/2012 a 07/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Fládson Ricardo Mendes dos Santos
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875350
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Silvana Alves da Silva Grandolpho
Função Substituída: Chefe da Seção de Aquisição e Patrimônio dos Livros das Bibliotecas da 
UFABC
Código da Função: FG-5
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº292 de 30/07/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 229 de 08/08/2012.
Período de Afastamento: 10/08/2012 e de 13/08/2012 a 24/08/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Francisco de Assis Comaru
Cargo: Professor 3° Grau
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1545979
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Plínio Zornoff Taboas
Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão da UFABC
Código da Função: CD-3
Ato da designação de substituição: Portaria nº 279 de 04/05/2012, publicada no DOU em 
07/05/2012.
Período do Afastamento: 23/05/2012
Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento de Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

AUXÍLIO NATALIDADE

Nome do Servidor: Mirian Pacheco Silva
Cargo: Professor 3º Grau
Matrícula SIAPE: 1364215
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Filho (a): Anne Victoria Pacheco Albrecht
Data de Nascimento: 31/07/2012



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Matrícula: 122044 01 55 2012 1 00459 294 0211891-12
Cartório: Oficial Registro Civil das Pessoas Naturais 9º Subdistrito – Vila Mariana
Valor: R$ 492,77
Mês/ Pagamento: agosto/2012
Fundamento Legal: Artigo 196 da Lei nº 8.112/90

FÉRIAS DE AGOSTO DE 2012
		

Assessoria de Comunicação e Imprensa
Nome Início Término

Alessandra de Castilho 27/08/2012 06/09/2012
Edna Atsué Watanabe 06/08/2012 12/08/2012
Edna Atsué Watanabe 13/08/2012 24/08/2012

Auditoria Interna
Nome Início Término

Bruna Armonas Colombo 13/08/2012 06/09/2012
Centro de Ciências Naturais e Humanas

Nome Início Término
Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 27/08/2012 12/09/2012

Alexsandre Figueiredo Lago 27/08/2012 06/09/2012
Aline Maxiline Pereira de Oliveira 13/08/2012 11/09/2012

Bárbara Alonso Vieira Luiz 20/08/2012 29/08/2012
Caetano Rodrigues Miranda 27/08/2012 06/09/2012

Charles Morphy Dias dos Santos 27/08/2012 06/09/2012
Dalmo Mandelli 27/08/2012 06/09/2012

Luciana Campos Paulino 27/08/2012 15/09/2012
Lúcio de Freitas 27/08/2012 15/09/2012

Marco Antonio Bueno Filho 27/08/2012 10/09/2012
Marcos de Abreu Avila 27/08/2012 31/08/2012

Maria Inês Ribas Rodrigues 27/08/2012 06/09/2012
Paula Homem de Mello 27/08/2012 15/09/2012

Raquel de Almeida Ribeiro 27/08/2012 06/09/2012
Renato Rodrigues Kinouchi 27/08/2012 15/09/2012

Roberto Menezes Serra 27/08/2012 06/09/2012
Wagner Alves Carvalho 27/08/2012 31/08/2012

Wanius José Garcia da Silva 27/08/2012 10/09/2012
Wellington Diego da Ascenção 29/08/2012 07/09/2012
Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Nome Início Término
Alexandre José de Castro Lanfredi 27/08/2012 14/09/2012

Everaldo Carlos Venancio 27/08/2012 05/09/2012
Klaus Frey 27/08/2012 18/09/2012

Luis Alberto Martinez Riascos 20/08/2012 13/09/2012
Pai Chi Nan 27/08/2012 15/09/2012



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Ricardo de Sousa Moretti 27/08/2012 14/09/2012
Sônia Maria Malmonge 27/08/2012 05/09/2012

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Início Término

Alexandr Kornev 25/08/2012 31/08/2012
Antonio Sérgio Munhoz 27/08/2012 07/09/2012
Celso Chikahiro Nishi 27/08/2012 16/09/2012

Christian Ryu Yasuhara 28/08/2012 06/09/2012
Cláudio Nogueira de Meneses 27/08/2012 15/09/2012
David Correa Martins Júnior 27/08/2012 09/09/2012

Dmitry Vasilevich 01/08/2012 14/08/2012
Jeronimo Cordoni Pellegrini 05/08/2012 19/08/2012

Josiane Belloni Metzner 06/08/2012 16/08/2012
Karine Zemczak 20/08/2012 31/08/2012
Luzia Nomura 20/08/2012 24/08/2012

Norberto Aníbal Maidana 13/08/2012 24/08/2012
Rafael de Mattos Grisi 29/08/2012 12/09/2012
Sílvia Cristina Dotta 30/08/2012 06/09/2012

Valério Ramos Batista 20/08/2012 08/09/2012
Vera Nagamuta 20/08/2012 03/09/2012

Vinicius Cifú Lopes 27/08/2012 08/09/2012
Coordenação Geral de Finanças e Contabilidade

Nome Início Término
Aline Anieri 27/08/2012 06/09/2012

Audeni Leite da Silva 13/08/2012 24/08/2012
Cristina Tiemi Nakanishi Dias 13/08/2012 21/08/2012

Paulo Ricardo Hoffmann 27/08/2012 06/09/2012
Coordenação Geral de Recursos Humanos
Nome Início Término

Cláudia Deise de Meneses Pereira 20/08/2012 05/09/2012
Maria Luzilene de Souza da Silva 06/08/2012 10/08/2012

Patricia Gonçalves de Sá 27/08/2012 06/09/2012
Rosana Nishimoto das Chagas 06/08/2012 10/08/2012
Rosana Nishimoto das Chagas 13/08/2012 01/09/2012

Coordenação Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Início Término

Ana Carolina Cesar 20/08/2012 27/08/2012
Jonatas Costa 27/08/2012 06/09/2012

Paulo Tadeu Garcia 20/08/2012 31/08/2012
Philippe Otávio Nunes Sá 08/08/2012 06/09/2012

Rosangela Aparecida da Silva Oliveira 08/08/2012 06/09/2012
Simone Aparecida Pellizon 06/08/2012 23/08/2012



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Núcleo de Ciência, Tecnologia e Sociedade
Nome Início Término

Maria Gabriela da Silva Martins da Cunha Marinho 27/08/2012 05/09/2012
Núcleo de Inovação Tecnológica

Nome Início Término
Jorge Tomioka 28/08/2012 06/09/2012

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Início Término

André Aureliano Pessoa 23/08/2012 06/09/2012
Celso Fernando Xavier Gomes Corrêa dos Santos 13/08/2012 06/09/2012

Daniel Gonçalves da Silva 15/08/2012 29/08/2012
Edson Beserra dos Santos 20/08/2012 06/09/2012
Fábio Massayuki Oyakawa 29/08/2012 06/09/2012
Felipe Dias Cano Iglesias 27/08/2012 06/09/2012

Gustavo Sousa Pavani 27/08/2012 14/09/2012
Lucas Trombeta 26/08/2012 06/09/2012

Marcelo Carlos Cunha Breganhola 27/08/2012 02/09/2012
Vivian Cristina de Amorim 20/08/2012 24/08/2012
Vivian Cristina de Amorim 27/08/2012 31/08/2012

Prefeitura Universitária
Nome Início Término

Cláudia Polimeno 08/08/2012 18/08/2012
Flávio da Silva Nogueira 27/08/2012 06/09/2012

Marcela Aparecida Sato Pinheiro 27/08/2012 07/09/2012
Natália Cardoso Abreu de Araújo 27/08/2012 07/09/2012

Ricardo Soares Lima 28/08/2012 06/09/2012
Valterbasio de Araújo Alves 27/08/2012 15/09/2012

Walter Ignácio Rosa 14/08/2012 14/08/2012
Procuradoria Federal

Nome Início Término
Gustavo Di Cesare Giannella 20/08/2012 05/09/2012
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

Nome Início Término
Denise Andrea Alves Savioli 20/08/2012 31/08/2012
Elisângela Bardi da Fonseca 02/08/2012 03/08/2012
Elisângela Bardi da Fonseca 06/08/2012 21/08/2012

Renata Manchini Cardoso 21/08/2012 31/08/2012
Pró-Reitoria de Extensão

Nome Início Término
Marcelo Ferreira Schiavo 13/08/2012 24/08/2012

Monalisa Bethsaida Barbosa 27/08/2012 06/09/2012



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Início Término

Ariel Luiz E Sousa Corrêa 27/08/2012 14/09/2012
Denise Consonni 27/08/2012 06/09/2012

Eliane Barbosa Delcolle 20/08/2012 07/09/2012
Fernando Silva Rodrigues 20/08/2012 31/08/2012
Francisca Célia Brandão 10/08/2012 21/08/2012

Luana Mara Almeida Teixeira 27/08/2012 14/09/2012
Luana Tyo Pauli Fuziy 27/08/2012 06/09/2012

Márcia Soares 06/08/2012 17/08/2012
Márcia Soares 20/08/2012 01/09/2012

Maria Isabel Mesquita Vendramini Delcolli 27/08/2012 06/09/2012
Mário Minami 30/08/2012 08/09/2012

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Início Término

Alisson Quinaia 01/08/2012 17/08/2012
Alisson Quinaia 20/08/2012 24/08/2012

Ellen Aparecida Nascimento Molina 27/08/2012 06/09/2012
Ernesto Humberto Tejos 20/08/2012 24/08/2012
Ernesto Humberto Tejos 27/08/2012 31/08/2012

Leonardo de Paiva 27/08/2012 25/09/2012
Luana de Oliveira Sousa 13/08/2012 22/08/2012

Rosimary Matos 21/08/2012 24/08/2012
Silvana Alves da Silva Grandolpho 10/08/2012 10/08/2012
Silvana Alves da Silva Grandolpho 13/08/2012 24/08/2012

Vanessa Lima dos Santos 27/08/2012 31/08/2012
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Nome Início Término
Vitor Augusto Bulha Barroso 01/08/2012 30/08/2012

Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Nome Início Término

Diego Marcochi de Melo 31/08/2012 06/09/2012
Karla Nieva 06/08/2012 24/08/2012

Lídia Lumi Kague Kawano 06/08/2012 18/08/2012
Lindalva Eufrazio da Conceição 06/08/2012 13/08/2012

Monise Betteloni 06/08/2012 17/08/2012
Wilson dos Anjos 13/08/2012 17/08/2012

Reitoria
Nome Início Término

Lucas Barbosa Rudge Furtado 21/08/2012 05/09/2012



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

CANCELAMENTO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2012
		

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Nome Início Término

Adelaide Faljoni Alario 27/08/2012 06/09/2012
Álvaro Takeo Omori 27/08/2012 15/09/2012

Ana Carolina Santos de Souza Galvão 27/08/2012 06/09/2012
Ana Lúcia Crivelari 27/08/2012 31/08/2012

Ana Paula de Mattos Areas Dau 27/08/2012 06/09/2012
Anderson Orzari Ribeiro 27/08/2012 10/09/2012

André Eterovic 27/08/2012 14/09/2012
Andrea Onofre de Araujo 27/08/2012 15/09/2012

Ângela Albuquerque Teixeira Neto 27/08/2012 04/09/2012
Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 27/08/2012 12/09/2012

Camilo Andrea Angelucci 31/08/2012 06/09/2012
Carlos Alberto da Silva 27/08/2012 13/09/2012

Carlos Suetoshi Miyazawa 27/08/2012 02/09/2012
Daniel Carneiro Carretiero 27/08/2012 10/09/2012

Daniel Pansarelli 27/08/2012 06/09/2012
Daniele Ribeiro de Araújo 27/08/2012 06/09/2012

Danielle Gonzales 27/08/2012 14/09/2012
Danilo da Cruz Centeno 27/08/2012 15/09/2012

Denise Criado Pereira de Souza 27/08/2012 15/09/2012
Eduardo de Moraes Gregores 27/08/2012 14/09/2012
Eduardo Peres Novais de Sá 27/08/2012 06/09/2012

Fabio Furlan Ferreira 30/08/2012 06/09/2012
Fernando Carlos Giacomelli 27/08/2012 15/09/2012

Fernando Costa Mattos 27/08/2012 06/09/2012
Fernando Luis Semião da Silva 27/08/2012 10/09/2012

Fernando Zaniolo Gibran 27/08/2012 15/09/2012
Flamarion Caldeira Ramos 27/08/2012 10/09/2012

Francisco Eugênio Mendonça da Silveira 30/08/2012 13/09/2012
Guilherme Cunha Ribeiro 27/08/2012 10/09/2012

Gustavo Muniz Dias 27/08/2012 10/09/2012
Herculano da Silva Martinho 31/08/2012 06/09/2012

Hugo Barbosa Suffredini 27/08/2012 15/09/2012
Jiri Borecky 27/08/2012 06/09/2012

José Carlos Rodrigues Silva 31/08/2012 06/09/2012
José Kenichi Mizukoshi 27/08/2012 06/09/2012

Juliana Bueno 27/08/2012 06/09/2012
Juliana Marchi 27/08/2012 06/09/2012

Katya Margareth Aurani 28/08/2012 11/09/2012
Leonardo José Steil 28/08/2012 06/09/2012



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Luciano Puzer 27/08/2012 06/09/2012
Lúcio Campos Costa 27/08/2012 06/09/2012
Luis Alberto Peluso 27/08/2012 06/09/2012

Luiz Fernando Barrére Martin 25/08/2012 16/09/2012
Marcelo Oliveira da Costa Pires 27/08/2012 07/09/2012

Marcelo Zanotello 30/08/2012 12/09/2012
Márcia Aparecida Sperança 27/08/2012 06/09/2012

Márcia Helena Alvim 27/08/2012 31/08/2012
Márcio de Souza Werneck 27/08/2012 06/09/2012

Marcos Roberto da Silva Tavares 30/08/2012 14/09/2012
Marcus Vinicius Segantini Bonança 27/08/2012 06/09/2012

Maria Beatriz Fagundes 27/08/2012 06/09/2012
Maria Camila Almeida 27/08/2012 10/09/2012

Maria Candida Varone de Morais Capecchi 27/08/2012 06/09/2012
Maria Cristina Carlan da Silva 27/08/2012 06/09/2012

Mauricio Domingues Coutinho Neto 27/08/2012 10/09/2012
Mirela Inês da Sairre 31/08/2012 14/09/2012

Pedro Galli Mercadante 27/08/2012 06/09/2012
Pietro Chimenti 27/08/2012 13/09/2012

Regina Keiko Murakami 27/08/2012 06/09/2012
Reinaldo Luiz Cavasso Filho 27/08/2012 14/09/2012

Renata Maria Augusto da Costa 28/08/2012 06/09/2012
Ricardo Augusto Lombello 09/08/2012 19/08/2012
Ricardo Rocamora Paszko 27/08/2012 06/09/2012

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 27/08/2012 06/09/2012
Ronei Miotto 27/08/2012 04/09/2012

Roosevelt Droppa Junior 27/08/2012 06/09/2012
Sérgio Daishi Sasaki 27/08/2012 06/09/2012

Tiago Rodrigues 27/08/2012 06/09/2012
Vanessa Kruth Verdade 27/08/2012 06/09/2012

Viviane Viana Silva 27/08/2012 15/09/2012
Wendel Andrade Alves 27/08/2012 06/09/2012

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Início Término

Adriana Capuano de Oliveira 27/08/2012 14/09/2012
Agnaldo Aparecido Freschi 27/08/2012 14/09/2012
Alan Cardoso Franco Viana 27/08/2012 07/09/2012

Ana Carolina Quirino Simões 27/08/2012 15/09/2012
Andréa de Oliveira Cardoso 31/08/2012 14/09/2012

Antonio Guilherme Medeiros Neto 27/08/2012 31/08/2012
Arnaldo Soares Filho 20/08/2012 06/09/2012

Artur Zimerman 27/08/2012 17/09/2012
Caio César de Moraes 27/08/2012 20/09/2012



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Carlos Alberto dos Reis Filho 27/08/2012 13/09/2012
Carlos Eduardo Capovilla 28/08/2012 06/09/2012

Carlos Renato Huaura Solorzano 27/08/2012 03/09/2012
Celso Setsuo Kurashima 30/08/2012 13/09/2012

Christiane Bertachini Lombello 09/08/2012 19/08/2012
Cláudia Francisca Escobar de Paiva 27/08/2012 14/09/2012

Claudio José Bordin Júnior 27/08/2012 14/09/2012
Cleide Lima da Silva 20/08/2012 08/09/2012

Cristiano Fiorilo de Melo 27/08/2012 05/09/2012
Daniel Demetrio Almeida Barbosa 21/08/2012 19/09/2012

Danilo Justino Carastan 29/08/2012 14/09/2012
Danilo Lima Zillig 27/08/2012 06/09/2012

Emery Cleiton Cabral Correia Lins 13/08/2012 27/08/2012
Everton Goya 27/08/2012 06/09/2012

Fernando Madeira 27/08/2012 14/09/2012
Fulvio Andres Callegari 27/08/2012 15/09/2012

Germán Carlos Santos Quispe 25/08/2012 16/09/2012
Haroldo de Faria Junior 27/08/2012 05/09/2012
Irineu Antunes Junior 27/08/2012 15/09/2012

Juliana Tófano de Campos Leite Toneli 27/08/2012 09/09/2012
Julio Carlos Teixeira 27/08/2012 15/09/2012
Lilian Cristina Soares 27/08/2012 02/09/2012

Lina Paola Garces Negrete 27/08/2012 06/09/2012
Luciana Pereira 28/08/2012 14/09/2012

Luciano Alves Ferrari 20/08/2012 06/09/2012
Luísa Helena dos Santos Oliveira 01/08/2012 31/08/2012
Magno Enrique Mendoza Meza 25/08/2012 13/09/2012

Marcio Eisencraft 27/08/2012 06/09/2012
Marcio Gustavo Di Vernieri Cuppari 27/08/2012 31/08/2012
Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 27/08/2012 31/08/2012

Marcos Vinicius Pó 22/08/2012 11/09/2012
Maria Cleofé Valverde Brambila 25/08/2012 12/09/2012

Murilo Bellezoni Loiola 28/08/2012 14/09/2012
Nilton Kazuo Yamaki 27/08/2012 31/08/2012

Pedro Correia Trindade 20/08/2012 24/08/2012
Reyolando Manoel L. Rebello da Fonseca Brasil 27/08/2012 10/09/2012

Ricardo Gaspar 27/08/2012 14/09/2012
Ricardo Suyama 27/08/2012 07/09/2012

Roberto Jacobe Rodrigues 27/08/2012 10/09/2012
Roberto Luiz da Cunha Barroso Ramos 23/08/2012 06/09/2012

Rodrigo Reina Muñoz 31/08/2012 14/09/2012
Sandra Andrea Cruz 25/08/2012 14/09/2012



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 231 - 22 de agosto de 2012

Silvana Maria Zioni 27/08/2012 06/09/2012
Sydney Ferreira Santos 27/08/2012 10/09/2012

Thales Sousa 31/08/2012 14/09/2012
Victor Augusto Fernandes de Campos 27/08/2012 06/09/2012

Wesley Góis 27/08/2012 15/09/2012
Centro de Matemática, Computação e Cognição

Nome Início Término
Cristiane Otero Reis Salum 20/08/2012 25/09/2012

Gisele Cristina Ducati 27/08/2012 14/09/2012
Gordana Manic 27/08/2012 13/09/2012

Harlen Costa Batagelo 27/08/2012 14/09/2012
Raphael Yokoingawa de Camargo 27/08/2012 14/09/2012

Robson da Silva 31/08/2012 11/09/2012
Rodrigo Fresneda 25/08/2012 15/09/2012

Sinuê Dayan Barbero Lodovici 27/08/2012 10/09/2012


